5. Decursis itaque innocenter infantiae pueritiaeque annis, cum jam illam aetatem, cuius vias penitus ignorare se sapiens asserit, permearet, adolescentiam scilicet, in qua calor naturalis intensus juvenes effraenes in varias libidines et concupiscentias accendit, juvenis iste, non dans petulantiae operam, sed cunctas hujus mundi vanitates et oblectamenta respuens, imo dissolutorum et lascivorum juvenum contubernia cautus devitans (quia corrumpunt bonos mores colloquia prava), tanquam novus tyro Christi accinxit fortitudine lumbos suos, corroboravit brachium suum, accepit armaturam Dei calciatus pedes in praeparationem Evangelii, induxit pro thorace justitiam, armavit se lorica fidei, assumit galeam salutis, apprehendit scutum inexpugnabile aequitatem, accinctus est gladio Spiritus, quod est verbum Dei; ut sic per arma justitiae virtutis Dei munitus a dextris, contra cunctas spirituales nequicias propensius dimicaret.

6. Igitur cum Eutherius, Laureacensis Archiepiscopus, vobante Deo praesens saeculum reliquisset moriens, successit ei S. Quirinus, progenie quidem serenissimus, sed morum honestate ac vitae sanctitate longe nobilior, filius illustris Philippi Senioris, qui Dominus Pannoniae superioris et inferioris in Romanum imperatorem est electus; qui primus ex Romanis imperatoriis fidem Catholicam in baptismi sacramentum accepit, ad praeb-

dicationem Origenis, Doctoris egregii, filiumque suum, quinque annos tantum habentem, sed industriae naturalis et sapientiae inestimabilis maturitate pollentem, Catholicae fidei simul et imperii consortem assumpsit. Resertur etiam de illo puer, quod fuerit adeo severi animi, ut jam a quinquennii aetate nullo cujusquam commento ad ridendum solvi potuerit, patremque ad spectaculorum solatia quandoque cachinnantem, quasi increpans notaverit verso vultu. Accepta igitur baptismi gratia, ambo imperatores fidem exornantes moribus et professionem iustitiae operibus approbantes, totum suum patrimonium de sensu et bona voluntate S. Quirini, qui erat ipsorum cohaeres, Laureacensi ecclesiae liberaliter contulerunt; ac deinde Romam venientes, omnes thesauros proprios et thesauros reipublicae quosdam ecclesiae Romanae, cui tunc S. Fabianus Papa praefuit, donaverunt, ut templis idolorum dirutis, ecclesias Deo construeret et possessiones sibi et suis clericis compararet.

7. Porro Decius Tribunus, praedictorum imperatorum servus, de inferiori Pannonia de humili conditione natus, exaltatus fuerat, adeo, ut jam primus in imperatoris palatio habetur. Sed idem jam partis opibus et honoris culmine adepto, surgens in Dominos suos, factus truculentior aspide surda, prodigionis et fraudis virus, quod in cauda toxicatae mentis jam diu collectum celaverat, ore pestifero evomens, utrumque uno die imperatorem, patrem Veronae, filium Romae perimi procurabat; et sic imperium surripuit homo pestilens, inventor doli, magister mali, artifex facinoris, persecutor innocentiae, filius Satanae. Qui ut se sui patris imitatorem ostenderet, persecutionem immanissimam, quae septima post Neronem fuit, in Christi membra exercuit, in qua, sicut a principibus saecularibus jam dictis inchoaverat, ita principes ecclesiae: Fabianum, Cornelium, Sextum cum suis Clericis, deinde Yppolitum et alios Christianos innumerabiles occidit: instigante ipsum diabolo, praecipue tamen avaritiae sua propter thesauros praedictos, quos sitiebat, licet frustra; quia jam per manus pauperum, sicut beatus Laurentius testabatur, fuerant in coeleste gazophylacium deportati. S. igitur Quirinus, cum per aliquot annos Laureacensem ecclesiam rexisset, feliciter est assumptus ad Aquileiensem Ecclesiam pro Primate, ubi post multa certamina, quae pro Christo viriliter dimicaverat, demum persecutione in Christianos exorta sub Diocletiano Tyranno, odio imperatorum, patris scilicet et fratrīs, gloriose martyrio coronatur. Post eius assumptionem, votis totius Cleri concorditer poscentibus et vocibus totius populi conclamantibus, eligitur in Episcopum Laureacensem Beatus Maximilianus, de quo generalis fama et rumor veridicus, quod non haberet parem in irreprehensibilis vitae meritis, in sanctae conversationis tenore, in sanae quoque doctrinae praerogativa, per universam provinciam testabatur. Ille vero, licet satis renitens, Pontificii culmen adeptus, ex hoc se non proiectum, sed quasi projectum reputans, non elatus

fascibus honoris, sed fasces oneris humeris suis adaptans, caritatis, humilitatis, continentiae, modestiae, pudicitiae, sobrietatis, largitatis, patientiae caeterarumque virtutum seriem quemadmodum antea et postmodum conservando, custodire quasi pupillam oculi sui satagebat.

8. Nacta itaque opportunitate, assumptis personis intentioni suae competentibus, Romam proficiscitur visitare principes Apostolorum; ubi a beato Sixto, qui tunc ecclesiae Romae praeyerat, benedictionem Apostolicam et praedicandi verbum Dei auctoritatem accipiens, ad propria revertitur, Domino iter suum feliciter dirigente. Reversus igitur B. Maximilianus ad provinciam suam, officium assumptum tam strenue quam solerter exsequens, arcam Domini de regione Philistinorum ad terram Israel super plaustro novo suis cervicibus divini amoris nexibus alligatam, armatus frontem geminis cornibus legis et Evangelii contra perniciosos morsus luporum, et multa prole faecundus, quam Christo per Evangelium genuit, mugitus praedicationum ¹⁾ grandes et frequentes emittens, non declinans ad dextram elatus prosperitate, vel ad sinistram fractus adversitate, recto itinere toto nisu studuit reducere usque ad agrum veri Josue Bethsamitae. Sparsit praeterea fulgorem sui lumonis non ut candela, lucens aliis, sibi vero manens absque lumine, tota consumitur; sed quasi supra candelabrum accensa lucerna. Totus igne divini amoris succensus ardebat, non deficiens, lucens aliis, qui in ipso, tamquam in clarissimo speculo, sobrie, juste pieque vivendi cernebant imaginem et exemplar. Lucebat et aliis, quos ipse, tanquam sol oriens in altissimis Dei, emissis a se radiis rutilantis doctrinae a tenebris ignorantiae excussos, vivaciter illuminavit Quosdam enim, in luto faecis et ignaviae mersos absque germine bonorum operum, ad maturitatem messis in horrea Dominica colligendae decoxit; quosdam vero, vitiorum frigore congelatos, ut ardere discerent in amore Dei et proximi, calefecit. De promptuario etiam Dominico tritici mensuram acceptam tanquam servus fidelis et prudens familiae Domini sui, supra quam constitutus fuerat, dispensare sic studuit, ut non ipse jejunis faucibus tabescens alios pasceret; sed vigiliis, jejunii et laboribus castigando corpus suum et in servitutem redigendo, animam vero nunc sanctae lectio-
nis epulis, nunc sacrae contemplationis deliciis impinguans, tali moderamine cunctis pastum tribuit, ut in fide incipientes educans lactaret uberibus consolationis dulcissimae; in spe profici-
entibus dapes apponenter confectas de fragmentis, quae super-
fuerant satiatis de quinque panibus et duobus piscibus, conditas etiam virtutum et exemplorum sanctorum Patrum aromatibus, in caritate perfectis robustiores cibos ministrans; coloquintidas tribulationum et passionum pro Christo sustinendarum ut dulcoraret, Haelisaei farina respurgens, et ad perseverantiae con-

¹⁾ MS. Formbac.: praedicationum

summationem promissione coronae immarcessibilis invitaret; errantes autem et saucios, peccatorum vulneribus infundens oleum et vinum, arguendo, obsecrando, increpando ad poenitentiam vocare conabatur in omni patientia et doctrina. Gentilium etiam incredulorum, quibus adhuc abundabat provincia, improbitates per evidentissimas rationes eorum erroribus via veritatis ostensa, creatorem omnium agnoscere et corpori sanctae ecclesiae, extra quod nemo salvari potest, docuit couniri.

9. Gestiebat revera magis in altum erigere mores, quam muros; plus fovebat inopes, quam caducas opes; jucundabatur magis in pauperum beneficiis, quam in transitoriis aedificiis; hospitalitatis decus super omnia complectens, patrimonium Crucifixi, cuius se procuratorem non dominum esse sciebat, quantum ultra indigentiam supererat, fideliter distribuit membris Christi. Cum B. Maximilianus in vinea Domini evellens, destruens, disperdens, dissipans, aedificans et plantans, sic strenue laborasset usque ad vesperum, vocatur a Domino, diurnum denarium accepturus. Appropinquante igitur vocationis suae termino, cum jam fidei Catholicae plantulam studiose per totam provinciam sevisset et eam salutaris doctrinae faecundis imbris irrigasset, Domino jubente accessit ad locum sue nativitatis, ut eadem tellus, quae ipsum generat mundo, transmitteret Paradiso. Sciebat enim adhuc ibi quosdam errorum frutescens in perniciem novae segetis pullulare, quos evellere summa diligentia conatus, dum terram illam sarculo verbi Dei studiose foderet; invidente sibi hoste salutis humani generis, coeptum negotium simul et vitam interrupta una dies flebilis et infausta.

10. Anno Incarnationis Dominicae 288, Urbis autem conditae 1039, quidam Narbone in Gallia natus, nomine Carus, tricesimus ab Augusto imperator est creatus Romanorum, habens duos filios: Carinum et Numerianum, quos statim Caesares faciens, cum eis regnavit tantummodo duobus annis, et sic corruptae intentionis principes summam imperii tantum per biennium tenuerunt. Carus namque cum bellum gereret contra Persas, castra ponens supra Tigridem fluvium, ictu fulminis interiit. Numerianus vero cum esset apud Antiochiam, existens gentilis, voluit intrare ecclesiam Dei et mysteria Christianorum explorare. Quem cum S. Cyrillus, ejusdem urbis Episcopus, prohiberet, dicens, sibi non licere divina mysteria videre, qui pollutus esset sacrificiis idolorum, indignatus ille, occidit eum; mox et ipse cum dolore oculorum captus, in lectica veheretur, insidiis Apri, socii sui, occisus est. Carinus vero seipsum sceleribus iniquitatis inquinans, multos falsis criminibus occidens, et matronas nobilium vi corrumpens, omnibus invisus, trucidatur manibus cujusdam tribuni, cuius uxorem dicitur polluisse. Horum temporibus et ab eisdem mittitur ad urbem Celejam quidam tyrannus, abusive dictus judex, secundum consuetudinem terrae, nomine Eulasius, ut insultus Hunnorum aut